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Abstrakt

Tato diplomová práce pojednává o kultu matek ve Vietnamu se zaměřením na jižní Vietnam.

Na problematiku je nahlíženo z pohledu kulturně antropologického a důraz je kladen zejména

na specifika, která tuto synkretickou lidovou víru odlišují od jiných náboženství. Práce blíže

charakterizuje kult matek v rámci daných hypotéz a nazírá na toto téma skrze různá

etnologicky zaměřená paradigmata. V první části práce je popsán vývoj tohoto kultu, jeho

vietnamská specifika a zařazení do kontextu místního náboženského prostředí. Dále se práce

zaměřuje na charaktery jednotlivých bohyň matek a sebrané teoretické poznatky jsou

komparovány s výsledky empirického bádání. Na příkladu matky Bà Chúa Xứ jsou osvětlena

určitá témata, která souvisí s kultem matek, ale značně se regionálně odlišují, je tudíž

nezbytné tyto prvky představit na konkrétním příkladu a zasadit je do kulturně historického

kontextu. Druhá část práce vychází zejména z analýz terénního výzkumu a snaží se pomocí

kvantitativní metody objasnit míru veřejného povědomí o tomto kultu. Cílem práce je

charakterizovat kult matek z různých perspektiv a zjistit, co pro obyvatele Vietnamu tato

lidová víra představuje. Vzhledem k tomu, že je kult matek ve Vietnamu stále populárnější a

roste počet jeho příznivců, je toto téma v současnosti považováno za velice aktuální.

Klí čová slova: Vietnam, náboženství, lidová víra, kult matek, Đạo Mẫu, rituál, bohyně,

bohyně matky, svaté matky

Abstract

This MA thesis deals with the topic of the cult of Mother Goddesses in Vietnam with special

reference to South Vietnam. The subject is discussed from the point of view of cultural

anthropology and special attention is paid to some specific aspects, which differentiate this

popular belief from other religions. The cult of Mother Goddesses is characterised in greater

detail on the basis of certain hypotheses and is viewed through the prism of various

ethnologically oriented paradigms. The first part of the work describes the development of

this cult, its Vietnamese specifics and its position in the context of the local religious milieu.

Furthermore, the work discusses the characters of the individual Mother Goddesses and the

collected theoretical knowledge is compared with the results of empirical research. On the

background of the example of Mother Goddess Bà Chúa Xứ, the work elucidates certain

topics, which are related to the cult of Mother Goddesses, but are considerably differentiated

regionally. It is therefore necessary to present these aspects by way of concrete examples and

to see them in the cultural-historical context. The second part of the work is based especially

on the analyses of the results of the field research and it attempts to clarify the extent of the

public knowledge about this cult by way of the quantitative method. The aim of the work is to

characterise the cult of Mother Goddesses from various points of view and to establish, what

this popular belief represents for the Vietnamese population. With regard to the fact that the

popularity of the cult of Mother Goddesses keeps growing and the number of its sympathisers

increases, this topic may at present be considered very much up-to-date.

Key words: Vietnam, religion, popular belief, cult of Mother Goddesses, Đạo Mẫu, ritual,

Goddess, Mother Goddesses, Holy Mothers
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Úvod

Ve své diplomové práci se zabývám kultem matek ve Vietnamu, což je synkretická lidová

víra s výraznými specifiky. Svou pozornost zaměřuji zejména na oblast jižního Vietnamu, kde

se mi podařilo uskutečnit terénní výzkum této problematiky a zároveň analyzovat míru

veřejného povědomí o kultu matek v tomto areálu.

Na kult matek je možné nahlížet z mnoha perspektiv. Existují autoři, kteří toto téma uchopili

z hlediska medií a aplikovali filozofii kultu matek na rozbor kultu medií. Dále jsou autoři,

kteří tento fenomén popsali na základě teorie poutnictví a jeho realzaci vázali na konkrétní

poutní místa, kde jsou bohyně matky uctívány. Tuto lidovou víru lze také aplikovat na model

ženského náboženství a nazírat na ni z hlediska genderu. Já jsem se rozhodla toto téma

rozebrat ve schématu moderního vietnamského náboženství a pokusit se na něj v konotaci

s různými aspekty kultu matek nahlížet skrze všechna výše zmíněná paradigmata. Jedná se

totiž o relikt matriarchálního systému ve Vietnamu, který dodnes sehrává svou úlohu v mnoha

ohledech.

Předmětem mého zkoumání bylo nejdříve teoretické zázemí kultu matek, jeho analýza,

povaha a definice. Následně jsem se zaměřila na vývoj této lidové víry a její tři hlavní

vývojové stupně. Dále jsem se kult matek pokusila zasadit do širšího kontextu náboženství,

která se ve Vietnamu nachází, a poukázat na jeho synkretickou povahu. Rozebrala jsem

rovněž postavy některých bohyň typických pro určitou oblast, povahu rituálů spjatých

s kultem matek a práci jsem uzavřela výsledky svého výzkumu veřejného povědomí o této

lidové víře.

Na lidové ideologie Vietnamu je obecně nahlíženo jako na „identitu odporu“. Jedná se o

odpor proti vlivu Číny, který je pro ochranu vietnamské národní identity typický. Koexistence

některých vietnamských lidových ideologií je bohužel často velmi rozporuplná a konfliktní.

Z tohoto důvodu je úvodem nutno poukázat na to, že jednu z těchto lidových ideologií

představuje dodnes i kult matek. Po roce 1987 byl sice po dlouhodobém zákazu znovu

povolen, ale některé jeho projevy jsou vládou korigovány a omezovány dodnes. Během svého

terénního výzkumu jsem se setkala se značnou řadou respondentů, kteří rozhovor o tomto

fenoménu uskutečňovali s určitými obavami a strachem. Je tedy nutné k tomuto tématu

přistupovat s respektem a brát v potaz historické resentimenty, od kterých se současný stav

kultu matek odvíjí.
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Ráda bych se zde ještě zmínila o terminologii, která musela být pro účely této práce

vytvořena. Některé české ekvivalenty je třeba brát s rezervou, protože v různých publikacích

v anglickém jazyce se nachází odlišné překlady vietnamských výrazů. V této práci jsem

vycházela převážně ze svých překladů, které jsem konzultovala s Ing. Binh Slavickou z oboru

Etnologie se specializací vietnamistika v Ústavu Dálného východu FF UK. Soupis některých

opakovaných vietnamských výrazů uvádím v jedné z příloh této práce, ale ihned v úvodu je

nutné poukázat na určitý zásadní rozdíl ve dvou výrazech, ze kterých celá práce vychází.

Výraz „Đạo Mẫu“ je z vietnamštiny do češtiny překládán jako „kult matek“. Tento výraz ale

odkazuje k systematičtějšímu a sofistikovanějšímu systému lidové víry, který se vyvinul

z prastaré koncepce uctívání bohyň matek a pro který má vietnamština výraz „Thờ Mẫu“. Než

se tedy tuto lidovou víru pokusíme analyzovat, je nezbytné rozlišovat její jednotlivé fáze

vývoje. Nejdříve byly uctívány bohyně „nữ thần“ a bohyně matky „mẫu thần“. Uctívání

tohoto typu spadá pod dřívější koncepci uctívání matek (Thờ Mẫu). Výraz Đạo Mẫu zahrnuje

ještě třetí vývojový stupeň kultu matek a tím je uctívání svatých matek „Thánh Mẫu“. Ngô

Đức Thịnh, vietnamský odborník na kult matek, začal však užívat termín Đạo Mẫu pro

všechny tři vývojové stupně kultu matek a poukázal na to, že bez prvních dvou systémů

(uctívání bohyň a bohyň matek) by se nikdy nevyvinulo uctívání svatých matek. V této práci

jsem tedy rovněž zvolila termín kult matek ve významu uctívání všech bohyň bez ohledu na

různé fáze vývoje a nahlížím na jednotlivé formy uctívání matek jako na vývojové stupně,

které vytváří celistvý systém jednoho kultu. Co se týče transkripce vietnamštiny, tak jména a

názvy jsem většinou ponechala v původní podobě s diakritickými znaménky. Názvy bohyň

uvádím při prvním výskytu v českém ekvivalentu a následně používám pouze vietnamský

originál. Pro názvy známých lokalit jsem zvolila ustálené české ekvivalenty.

Ještě bych ráda podotkla, že cenné informace ohledně kultu matek a obrazové materiály mi

pro potřeby zpracování této diplomové práce poskytla paní docentka Phan Thị Yến Tuyết

z Národní univerzity Fakulty sociálních a humanitních studií v Ho Či Minově Městě (Đại học

Quốc Gia Thành phố Hồ Chí Minh – Trường Đại học Khoa học Xã hội và Nhân văn), kde

jsem měla možnost v rámci stipendijního pobytu studovat vietnamský jazyk.


[…]

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uctívání svatých matek – bohyň matek tří a čtyř paláců, které je typické zejména pro oblast

severního Vietnamu, ale v současnosti už je tato forma patrná i na jihu země.

V páté kapitole jsem kult matek komparovala s různými místními náboženskými formami a

projevy. Vyšlo tak najevo, že kult matek je synkretickou lidovou vírou, která v sobě obsahuje

prvky kultu předků, taoismu, buddhismu, animismu a rovněž můžeme pozorovat její

vzájemné korelace s kultem uctívání čtyř nesmrtelných bytostí a s kultem ochranných

božstev. Do jisté míry lze říci, že určitou analogii najdeme i ve vztahu ke konfucianismu a

křesťanství.

Mimo dělení kultu matek podle vývojového stupně můžeme formy této lidové víry rozčlenit

podle oblasti, kde jsou matky uctívány a přiřadit k nim postavu bohyně matky, která je pro

tuto oblast nejtypičtější. Šestá kapitola se přesně na tuto kategorizaci zaměřila. Nejdříve jsem

nastínila formy uctívání matek na severu Vietnamu a kromě nejvýznamnější bohyně tohoto

území, svaté matky Liễu Hạnh, jsem charakterizovala i samotný panteon božstev. Jelikož kult

matek údajně sestupoval ze severu země přes střed na jih, je nezbytné i přes mé zaměření na

jižní Vietnam nastínit projevy kultu matek v celém Vietnamu. Z tohoto důvodu jsem v další

podkapitole práce analyzovala povahu kultu matek ve středním Vietnamu a místní původně

čamskou bohyni Pô Inư Nưgar, která byla vietnamizována a Việty uctívána jako Thiên Ya

Na. V neposlední řadě jsem v souvislosti s místy uctívání nahlížela na kult matek skrze teorii

poutí a v konotaci s jižním Vietnamem tento fenomén blíže specifikovala.

V následující části jsem se kromě charakteru bohyně Bà Chúa Xứ, která je nejvýznamnější

představitelkou kultu matek na jihu země, zaměřila především na objasnění určitých

etnických přesahů a na zdůraznění skutečného původu jednotlivých místních bohyň. V této

kapitole bylo nezbytné objasnit určité dezinterpretace, ke kterým ze strany vietnamských

vědců dochází a zohlednit doposud nezmíněná některá specifika kultu matek, jako například

povahu posvátných staveb apod.

Osmou kapitolu jsem věnovala rituálům, které jsou s kultem matek spjaty. Nejtypičtějším

rituálem v konotaci s kultem matek je rituál Lên đồng. Jeho průběhu jsem se bohužel jako

cizinka nemohla zúčastnit, tudíž jsem musela vycházet pouze z teoretických poznatků.

Existuje již celá řada studií, které se na průběh tohoto rituálu zaměřují a je nesmírně zajímavé

pozorovat nárůst jeho popularity. Provádění tohoto rituálu bylo zakázáno do roku 1987, kdy

bylo znovu povoleno, a od té doby se těší značnému zájmu z řad vědců, ale i z řad věřících

v kult matek. Nedávno byla tato rituální praktika dokonce připsána na seznam UNESCO.
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Poslední částí mé práce jsou zaznamenané údaje z terénního výzkumu, který se mi podařilo

uskutečnit během mého studijního pobytu v Ho Či Minově Městě. Cílem tohoto výzkumu

bylo zjistit a zdokumentovat skutečnost, že kult matek je důležitým prvkem vietnamského

náboženského prostředí i v současnosti. Tento fakt jsem se rozhodla prezentovat

vyhodnocením míry veřejného povědomí o kultu matek a sepsáním určitých poznatků

sebraných z řad mých respondentů.

Závěrem bych ještě ráda poznamenala, že k některým vietnamským pramenům bylo nutno

přistupovat se značnou rezervou a většinu informací bylo nezbytné ověřovat. Vietnamští

vědci přistupují k tomuto tématu většinou pouze z vietnamského úhlu pohledu a neberou

v potaz etnickou diverzitu kultu matek i některých božstev. Při zkoumání tohoto tématu je

tedy nezbytné sebrané poznatky komparovat, osobně ověřovat a několikrát konzultovat.

Někteří Vietnamci například odmítají skutečný původ bohyně Bà Chúa Xứ přiznat a

informace o její khmerské genezi striktně popírají.

Vyhodnocením sepsaných poznatků jsem došla k závěru, že kult matek je synkretickou

lidovou vírou specifického charakteru s dlouholetou tradicí a odráží se v něm rozmanité prvky

Việtů, ale i mnoha etnických menšin, které na území Vietnamu žili nebo dodnes žijí.

Představuje určitý zdroj sociální interakce v podobě organizace obřadních ceremonií a dalo by

se říci, že každému člověku může nabídnout útěchu a oporu v těžkých časech. Podpora a

ochranný charakter některých bohyň je pro mnoho lidí určitým neodmyslitelným prvkem

jejich každodenního života. Praktiky spjaté s kultem matek dokazují, že se nejedná pouze o

myšlenkový směr lidového charakteru, ale v současnosti se jedná o víru, která podle věřících

dokáže díky provedení některých šamanistických rituálů léčit nemoci, odvracet zlo a zajistit

štěstí. Tento kult staví do popředí ženu a uznává symboliku mateřství jako jednoho

z nejzákladnějších prvků lidského života. Uctívání bohyň matek ve Vietnamu je lidovou

vírou, která ve společnosti, kde jsou dominantní muži, vykazuje prvky silného postavení žen a

díky tomu značně roste oblíbenost tohoto kultu. Jak ukazují výsledky obsažené v mém

terénním výzkumu, tak o kultu matek většina dotazovaných respondentů již někdy slyšela a je

schopna definovat jeho charakter. Kult matek je v současnosti poměrně rozšířeným

fenoménem, jehož popularita bude dle mého názoru stále stoupat.
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