Posudek vedoucí diplomové práce:

Bc. Veronika Pospíšilová: Kult matek (Đạo Mẫu) ve Vietnamu (se zaměřením na jižní

Vietnam), Ústav etnologie FF UK, 2014.

Veronika Pospíšilová se ve své diplomové práci zabývá kultem matek, synkretickou lidovou

vírou, která je specifickým fenoménem v rámci vietnamských náboženství. Jejím cílem bylo

charakterizovat kult matek z různých perspektiv a zjistit, jaký má význam pro obyvatele

Vietnamu v současné době.

Ve své práci se studentka zaměřila na tento kult především v jižním Vietnamu a své bádání

zde podložila zdařilým terénním výzkumem, o němž se podrobně rozepisuje v 9. kapitole.

Práce je velmi rozsáhlá (130 stran vlastního textu, 173 stran s přílohami včetně fotografické) a

je potřeba zdůraznit, že se jedná o první práci v češtině, která se tímto tématem zabývá, a

vzhledem k její přehlednosti a ucelenosti ji zároveň lze považovat za jedinou práci, která dané

téma zpřístupnila na základě dostupných poznatků, které autorka utřídila a provedla

kategorizaci (což se nedá říci ani o pracích jak ve vietnamštině, tak v jiných jazycích).

Práci lze rozdělit na dvě hlavní části; v první z nich, která je podstatně delší a převážně

teoretická, je po shrnutí literatury a vymezení základních pojmů popsán vývoj kultu matek a

jeho vietnamská specifika. Tuto část lze považovat za těžiště celé práce, od kterého se odvíjí

bližší pochopení celého systému víry. Jako nejvýznamnější příklady v jižním Vietnamu

autorka správně zvolila matky Bà Chúa Xứ a Bà Đen, kterým se detailně věnovala v 7.

kapitole. Druhá část práce vychází z analýz autorčina terénního výzkumu, kdy pomocí

kvantitativní metody objasňuje míru veřejného povědomí v jižním Vietnamu o tomto kultu.

Při terénním výzkumu byla nespornou výhodou autorčina dobrá znalost vietnamštiny.

Na tomto místě bych ráda velice ocenila množství literatury, které autorka k danému tématu

prostudovala; myslím, že zvlášť ve vietnamštině to pro ni nebylo ani trochu jednoduché. Na s.

128 autorka správně poznamenává, že k vietnamským zdrojům je zapotřebí přistupovat

obezřetně, neboť zjevně nejsou objektivní a popírají zejména úlohu původních khmerských a

čamských bohyň v kultu matek. Na základě prostudované literatury vznikl také vietnamsko-

český slovníček odborných výrazů k danému tématu, který autorka uvádí v příloze a který

považuji za velice užitečný zvláště pro vietnamisty.

Práce je také doplněna velmi ilustrativními obrázky; oceňuji, že velká část použitých

fotografií byla pořízena samotnou autorkou přímo v terénu.

Hodnocená diplomová práce má celkově logickou strukturu, je správně členěna a splňuje

formální náležitosti. Po jazykové stránce ji považuji za velice zdařilou především proto, že se

povedlo velmi dobře stanovit některé termíny při překladu z vietnamštiny (např. kapitola 6.),

občas sice najdeme neobratná vyjádření (s. 140-141), příp. anglismy (charakter bohyně

apod.), které však nesnižují vysokou hodnotu práce.

Celkově považuji předloženou diplomovou práci za nadstandardní, která nejen splňuje, ale

převyšuje požadavky kladené na tento typ prací.

Na základě výše uvedených skutečností předloženou diplomovou práci jednoznačně

doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm výborně.
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